
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.215  107Segunda-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 634/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome:JOSILENE DE MELO FERREIRA/Matrícula:5956811/1/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas,Sapucaia e Rio Maria-PA/
Periodo:14 a 20/12/2022/Diária:6,5(seis e meia)/Objetivo: reunir com a 
Gestão Municipal e Ambulantes do Município, bem como visitas técnicas 
aos mercados e feiras.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 885926
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2022/1381407 devidamente justificado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 102/2022-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade 
ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, Decretos Estaduais nº 
2.168/2010 e nº 856/2020; RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação limpeza, conservação, 
higienização, lavagem geral nos veículos automotivos da Companhia de 
Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, com fornecimento do mate-
rial, máquinas, equipamentos e mão-de-obra necessários à sua realização.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa PERFECT COM.E LTDA. 
(Perfect Auto Detail), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.955.312/0001-97, 
situada à Av. Assis de Vasconcelos, nº 63, Belém (PA).
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 886013
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 102/2022, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação nº 016/2022, do Processo Administrativo nº 
2022/1381407, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 016/2022;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 07/12/2022;
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para limpeza, conservação, higie-
nização, lavagem geral nos veículos automotivos da Companhia de Desen-
volvimento Econômico do Pará - CODEC, com fornecimento do material, 
máquinas, equipamentos e mão-de-obra necessários à sua realização.
CONTRATADA: PERFECT COM.E LTDA. (Perfect Auto Detail), inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 45.955.312/0001-97, situada à Av. Assis de Vasconce-
los, nº 63, Belém (PA).
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju-
rídica);
FONTE: 0261000000.
Valor Global: R$ 13.140,00 (treze mil e cento e quarenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, II da Lei nº 13.303/16, Decretos Estaduais 
nº 2.168/2010 e nº 856/2020 e Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos - CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa aos autos do Processo nº 2022/1381407.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 886029

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1566479; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade, CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos e ANDRÉ 
DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no município de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 15/12/2022
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de dezembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 886170

PORTARIA Nº 213/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1566438; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrícu-
la: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora, CARLOS EDUARDO MATOS 
DO MONTE, matrícula: 5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elabo-
ração e Estudos de Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica e reunião com as comunidades do Sítio 
Torres e Jundiaí.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 14/12/2022
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de dezembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 886159
PORTARIA Nº 215/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1566655; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios e 
RICARDO COSTA PINHEIRO, matrícula: 5889893/2, ocupante do cargo de 
Gerente de Execução e Gestão de Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRI-
GUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar fiscalização na obra de vedação do DI de Castanhal/PA.
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 19 e 20/12/2022
QTDE: ½ diária (cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de dezembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 886196

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 170/2022 – NGPM CREDCIDADÃO.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- NGPM CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão para fazer o In-
ventário de Estoque de materiais existentes no almoxarifado, conforme 
estabelece o Art. 21 do Decreto nº 2.767 de 21 de novembro de 2022, 
publicado no DOE 35.194 de 21 de novembro de 2022;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo identificados, para compor a Comissão 
que realizará o Inventário de estoque de materiais existentes no almoxa-
rifado do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-NGPM 
CREDCIDADÃO.
- PAULO MOISES DA SILVA BARROS – Gerente Administrativo, matrícula 
5910653/2
- ORLANDO AZEVEDO REIS NETO – Secretário de Gabinete, matricula 5719 
1916/2
- FAGNOR AUGUSTO MAIA LOPES – Coordenador, matrícula 5953836/1
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2022.
JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA
Diretor-Geral NGPM Credcidadão

Protocolo: 886346
PORTARIA Nº 171/2021 – NGPM CREDCIDADÃO
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- NGPM CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão para fazer o Inventá-
rio de Bens Móveis, conforme estabelece o Art. 21 do Decreto nº 2.767 de 21 
de novembro de 2022, publicado no DOE 35.194 de 21 de novembro de 2022;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo identificados, para compor a Comissão 
que realizará o Inventário de Bens Móveis existentes no Núcleo de Geren-
ciamento do Programa de Microcrédito - NGPM CREDCIDADÃO.
- MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA - Diretora Administrativa e Finan-
ceira, matrícula 57201547/5.
- PAULO MOISÉS DA SILVA BARROS - Gerente Administrativo, matrícula 
5910653/2.
- SAMYA JULIA SOUZA BORGES - Gerente Administrativa, matrícula 
5960091/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2022.
JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA
Diretor-Geral NGPM Credcidadão.

Protocolo: 886351

marielen.nayara
Realce

marielen.nayara
Realce


